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CPNB Top-100 2002 
De best verkochte boeken in de Nederlandse boekwinkels 2002 
       prijs* verschij- Top- 
  auteur / titel uitgever            nings-  100 
          €    jaar 2001 

*  prijs van de goedkoopst verkrijgbare editie 
 
 
Met 218.249 exemplaren het best verkochte boek in de Nederlandse boekwinkels 2002 
 1 Nicci French − De bewoonde wereld Anthos 18,90 2002 
 
150.000 tot 200.000 exemplaren 
 2 Donna Tartt − De kleine vriend De Bezige Bij 27,50 2002 
 3 Pim Fortuyn − De puinhopen van acht jaar Paars Karakter 15,95 2002 
 
100.000 tot 150.000 exemplaren 
 4 John Grisham − Het dossier A.W. Bruna 19,95 2002 
 5 Nicci French − Bezeten van mij Flamingo Noire 12,- 1999 (60) 
 6 Jean M. Auel − Een vuurplaats in steen A.W. Bruna 29,50 2002 
 7 J.K. Rowling − Harry Potter en de Geheime Kamer  De Harmonie 14,50 1999 (  2) 
 8 Youp van ’t Hek − Het platte land Thomas Rap   7,50 2002 
 9 J.K. Rowling − Harry Potter en de Gevangene van Azkaban  De Harmonie 14,50 2000 (  4) 
 
75.000 tot 100.000 exemplaren 
 10 A.C. Baantjer − De Cock en moord op bestelling De Fontein   9,98 2002 
 11 J.K. Rowling − Harry Potter en de Steen der Wijzen  De Harmonie 14,50 1998 (  1) 
 12 J.K. Rowling − Harry Potter en de Vuurbeker  De Harmonie 16,90 2000 (  3) 
 13 A.C. Baantjer − De Cock en de dood van de Helende… De Fontein   9,98 2002 
 14 J.R.R. Tolkien − The Lord of the Rings. De Reisgenoten  M 16,50 1957 (54) 
 15 Leon de Winter − God’s Gym De Bezige Bij 18,50 2002 
 16 Judith Koelemeijer − Het zwijgen van Maria Zachea Plataan 17,50 2001 
 
50.000 tot 75.000 exemplaren 
 17 J.R.R. Tolkien − The Lord of the Rings. De twee torens  M 16,50 1957 
 18 Het aanzien van 2001 Het Spectrum 13,40 2002 (17) 
 19 Isabel Allende − De stad van de wilde goden Wereldbibliotheek 17,90 2002 
 20 Hella S. Haasse − Sleuteloog Querido 16,95 2002 
 21 Daphne Deckers − De geboorte van een gezin Tirion   9,90 2002 
 22 Connie Palmen − Geheel de uwe Prometheus 24,95 2002 
 23 Donna Tartt − De verborgen geschiedenis De Bezige Bij 12,50 1993  
 24 Carol Bolt − Het Boek met alle Antwoorden BZZTôH 12,50 2001 (19) 
 25 Kees van Beijnum − De oesters van Nam Kee  Nijgh & Van Ditmar 12,- 2000 



 26 J.R.R. Tolkien − The Lord of the Rings. De terugkeer van…  M 16,50 1957 
 27 Midas Dekkers − De larf Contact 24,90 2002 
 28 Nicci French − Het geheugenspel Flamingo Noire 12,50 1997 (  9) 
 29 Adriaan van Dis − Familieziek Augustus 18,50 2002 
 30 Snoecks 2003 Scriptum Books  12,50 2002 (26) 
 31 Marianne Fredriksson − Elisabeths dochter De Geus 22,50 2002 
 32 Geert Mak − De eeuw van mijn vader Atlas 25,- 1999 (10) 
 33 Jamie Oliver − Jamie Kosmos-Z&K 34,99 2002 
 
35.000 tot 50.000 exemplaren 
 34 David Baldacci − De laatste man A.W. Bruna 19,95 2002 
 35 Harry Mulisch − De ontdekking van de hemel  De Bezige Bij 12,50 1992 (16) 
 36 Jamie Oliver − Happy Days met the Naked Chef Kosmos-Z&K 24,99 2001 (30) 
 37 Nicci French − Het veilige huis Flamingo Noire 12,50 1998 (25) 
 38 Pim Fortuyn − De verweesde samenleving Karakter 15,95 2002 
 39 Janet Fitch − Witte oleander De Bezige Bij 12,50 2000 
 40 Woordenlijst Nederlandse taal Sdu / Standaard 20,- 1954 (29) 
 41 Holzwarth/Erlbruch − Over een kleine mol die wil weten… C. de Vries Brouwers   5,65 1990 (37) 
 42 Sándor Márai − Gloed Wereldbibliotheek 14,50 2000 (20) 
 43 M. Vasalis − De oude kustlijn G.A. van Oorschot 20,- 2002 
 44 Jamie Oliver − The Naked Chef is terug Kosmos-Z&K 22,99 2000 (71) 
 45 Jamie Oliver −  The Naked Chef Kosmos-Z&K 22,99 2000 (65) 
 46 J.R.R. Tolkien − De Hobbit M 17,95 1957 
 47 Alan Armstrong − De golvendanser De Boekerij 17,95 2002 
 48 Marten Toonder − Het beste van Bommel De Bezige Bij 12,50 2002 
 49 Helen Fielding − Bridget Jones. Het nieuwe dagboek Prometheus 12,50 2000 (22) 
 50 Emma McLaughlin & Nicola Kraus − Dagboek van een nanny Vassallucci 16,95 2002 
 
30.000 tot 35.000 exemplaren 
 51 Josie Lloyd & Emlyn Rees − Blijf bij mij Archipel 12,50 2000 
 52 Nicci French − De rode kamer Anthos 18,90 2001 (  8) 
 53 Annie M.G. Schmidt − Minoes Querido 11,50 1970 (81) 
 54 Nicci French − Onderhuids Anthos 18,11 2000 (69) 
 55 Vonne van der Meer − Laatste seizoen Contact 15,80 2002 
 56 Het aanzien van het huwelijk Het Spectrum 12,95 2002 
 57 Robert Ludlum − Het Sigma Protocol Luitingh-Sijthoff 18,95 2002 
 58 Carry Slee − Dochter van Eva Prometheus 17,95 2002 
 59 Joost Zwagerman − Zes sterren De Arbeiderspers 15,95 2002 
 60 Carry Slee − Hebbes Prometheus 15,95 2002 
 61 Leendert Jan Vis − Voor jou Lemniscaat   6,- 2002 
 62 Annejet van der Zijl − Anna Nijgh & Van Ditmar 29,90 2002 
 63 Youp van ’t Hek − 166 x Youp Thomas Rap 11,35 2001 (  7) 



 64 Mart Smeets − Dertig L.J. Veen 10,- 2002 
 65 Annie M.G. Schmidt − Pluk van de Petteflet Querido 15,90 1971 (59) 
 66 Josie Lloyd & Emlyn Rees − Heb mij lief Archipel 12,50 1999 (64) 
 67 Maarten ’t Hart − De zonnewijzer De Arbeiderspers 17,95 2002 
 
25.000 tot 30.000 exemplaren 
 68 Marianne Fredriksson − Simon De Geus 12,50 1998 
 69 Jaqui Lofthouse − Een perfecte glimlach Cargo 12,50 2000 
 70 Isabel Allende − Paula Wereldbibliotheek 12,- 1994 
 71 Kristien Hemmerechts − Donderdagmiddag. Halfvier Atlas 18,50 2002 
 72 Tim Krabbé − Kathy’s dochter Bert Bakker 19,95 2002 
 73 Nico ter Linden − Het verhaal gaat… 5 Balans 20,50 2002 
 74 De kleurrijke wereld van de VOC Thoth 17,90 2002 
 75 Het cultureel woordenboek Ambo 10,- 1992  
 76 Per Olov Enquist − Het bezoek van de lijfarts Ambo 22,90 2001 (79) 
 77 Marianne Fredriksson − Inge en Mira Rainbow   8,- 2000 
 78 Douwe Draaisma − Waarom het leven sneller gaat als je… Historische Uitgeverij 22,95 2001 
 79 Ingrid en Diether Schubert − Woeste Willem Lemniscaat 12,50 1989 
 80 Marilyn French − In naam van de vriendschap J.M. Meulenhoff 22,50 2002 
 
20.000 tot 25.000 exemplaren 
 81 J.R.R. Tolkien − In de ban van de ring M 45,- 1957 
 82 Thomas Harris − Red Dragon Luitingh-Sijthoff 16,95 2002 
 83 Joep Schrijvers − Hoe word ik een rat? Scriptum 19,95 2002 
 84 Youp van ’t Hek − Iedereen is in de war Thomas Rap   7,50 2001 (11) 
 85 Annie M.G. Schmidt − Jip en Janneke 1 Querido   6,80 1954 (75) 
 86 Isabel Allende − Liefde en schaduw Rainbow   8,- 1986 
 87 Paulo Coelho − De alchemist De Arbeiderspers 11,11 1994 (96) 
 88 Max Westerman − Max & The City Nijgh & Van Ditmar 14,95 2002 
 89 John Grisham − De straatvechter A.W. Bruna 12,50 1998 
 90 Waris Dirie − Mijn woestijn Sirene   7,95 1998  
 91 Elaine N. Aron − Hoog Sensitieve Personen Archipel 17,95 2002 
 92 Annie M.G. Schmidt − Jip en Janneke (alle verhalen) Querido 22,75 1977 (66) 
 93 Annie M.G. Schmidt − Floddertje Querido 12,95 1973 
 94 Ludlum & Lynds − De Armageddon Machine Luitingh-Sijthoff 15,95 2002 
 95 Ellie Brik – 52 zondagen wandelen en lunchen Mo’Media 15,50 2001 
 96 Nilgün Yerli − Turkse Troel Singel Pockets   7,50 2000 
 97 Wat & Hoe Spaans Kosmos-Z&K   4,50 ±1960 
 98 J.M. Coetzee − Portret van een jongeman Cossee 18,90 2002 
 99 Milan Kundera − Onwetendheid Ambo 17,90 2002 
100 Annie M.G. Schmidt − Ik wil alles wat niet mag Querido 9,95 2002 
 



Totaal aantal verkochte exemplaren van de boeken in de Top-100: 
 
 
2002  4.961.000 
2001  5.323.000 
2000  4.451.000 
1999  4.115.000  
1998  4.006.000 
1997  4.270.000 
 
 
Best verkochte boeken in de Nederlandse boekwinkels 2002 
 
 
Top-10 spanning 
 1 Nicci French − De bewoonde wereld Anthos 
 2 John Grisham − Het dossier A.W. Bruna 
 3 Nicci French − Bezeten van mij Flamingo Noire 
  4 A.C. Baantjer − De Cock en moord op bestelling De Fontein 
  5 A.C. Baantjer − De Cock en de dood van de Helende Meesters De Fontein 
  6 Nicci French – Het geheugenspel Flamingo Noire 
  7 David Baldacci − De laatste man A.W. Bruna 
  8 Nicci French − Het veilige huis Flamingo Noire 
  9 Nicci French − De rode kamer Anthos 
 10 Nicci French − Onderhuids Flamingo Noire 
 
 
Top-10 vertaalde fictie 
 1 Donna Tartt − De kleine vriend De Bezige Bij 
 2 Jean M. Auel − Een vuurplaats in steen A.W. Bruna 
  3 J.R.R. Tolkien − The Lord of the Rings. De Reisgenoten M 
  4 J.R.R. Tolkien − The Lord of the Rings. De twee torens M 
  5 Isabel Allende − De stad van de wilde goden Wereldbibliotheek 
  6 Donna Tartt − De verborgen geschiedenis De Bezige Bij 
 7 J.R.R. Tolkien − The Lord of the Rings. De terugkeer van de koning M 
 8 Marianne Fredriksson − Elisabeths dochter De Geus 
 9 Janet Fitch − Witte oleander De Bezige Bij 
 10 Sándor Márai − Gloed Wereldbibliotheek 
  
 
Top-10 non-fictie 
  1 Pim Fortuyn – De puinhopen van acht jaar Paars Karakter 
  2 Youp van ’t Hek − Het platte land Thomas Rap 
  3 Judith Koelemeijer − Het zwijgen van Maria Zachea Plataan 
  4 Het aanzien van 2001 Het Spectrum 
  5 Midas Dekkers − De larf Contact 
  6 Geert Mak – De eeuw van mijn vader Atlas 
  7 Pim Fortuyn − De verweesde samenleving Karakter 
 8 Het aanzien van het huwelijk Het Spectrum 
 9 Annejet van der Zijl − Anna Nijgh & Van Ditmar 
 10 Youp van ’t Hek − 166 x Youp Thomas Rap 
 



Top-10 kinderboeken 
 1 J.K. Rowling – Harry Potter en de Geheime Kamer De Harmonie 
 2 J.K. Rowling – Harry Potter en de Gevangene van Azkaban De Harmonie 
 3 J.K. Rowling – Harry Potter en de Steen der Wijzen De Harmonie 
 4 J.K. Rowling – Harry Potter en de Vuurbeker De Harmonie 
  5 Holzwarth/Erlbruch – Over een kleine mol die wil weten wie er op zijn… C. de Vries Brouwers 
  6 Annie M.G. Schmidt – Minoes Querido 
  7 Carry Slee – Hebbes Prometheus 
  8 Annie M.G. Schmidt − Pluk van de Petteflet Querido 
 9 Ingrid en Diether Schubert − Woeste Willem Lemniscaat 
 10 Annie M.G. Schmidt − Jip en Janneke 1 Querido 
 
 
Top-10 Nederlandse fictie 
 1 Leon de Winter − God’s Gym De Bezige Bij 
  2 Hella S. Haasse − Sleuteloog Querido 
 3 Connie Palmen – Geheel de uwe Prometheus 
    4 Kees van Beijnum − De oesters van Nam Kee Nijgh & Van Ditmar 
  5 Adriaan van Dis − Familieziek Augustus 
  6 Harry Mulisch − De ontdekking van de hemel De Bezige Bij 
 7 M. Vasalis − De oude kustlijn G.A. van Oorschot 
 8 Marten Toonder − Het beste van Bommel De Bezige Bij 
  9 Vonne van der Meer − Laatste seizoen Contact 
 10 Carry Slee − Dochter van Eva Prometheus 
 
 
Top-5 lichaam & geest 
 1 Daphne Deckers − De geboorte van een gezin Tirion 
 2 Carol Bolt − Het Boek met alle Antwoorden BZZTôH 
 3 Nico ter Linden − Het verhaal gaat… 5 Balans 
 4 Douwe Draaisma − Waarom het leven sneller gaat als je ouder wordt Historische Uitgeverij 
 5 Elaine N. Aron − Hoog Sensitieve Personen Archipel 
 
 
Top-5 kookboeken 
 1 Jamie Oliver − Jamie Kosmos-Z&K 
 2 Jamie Oliver − Happy Days met the Naked Chef Kosmos-Z&K 
 3 Jamie Oliver − The Naked Chef is terug Kosmos-Z&K 
 4 Jamie Oliver − The Naked Chef Kosmos-Z&K 
 5 Kokkies! Inmerc 
 
 
Top-5 pocketedities 
 1 Marianne Fredriksson − Inge en Mira Rainbow 
 2 Isabel Allende − Liefde en schaduw Rainbow 
 3 Waris Dirie − Mijn woestijn Sirene 
 4 Nilgün Yerli − Turkse Troel Singel Pockets 
 5 John Grisham − Advocaat van de duivel Zwarte Beertjes 
 
 
 
 
 



Top-10 midprice edities 
 1 Nicci French − Bezeten van mij Flamingo Noire 
 2 Donna Tartt − De verborgen geschiedenis De Bezige Bij 
 3 Kees van Beijnum − De oesters van Nam Kee Nijgh & Van Ditmar 
 4 Nicci French − Het geheugenspel Flamingo Noire 
 5 Harry Mulisch − De ontdekking van de hemel De Bezige Bij 
 6 Nicci French − Het veilige huis Flamingo Noire 
 7 Janet Fitch − Witte oleander De Bezige Bij 
 8 Marten Toonder − Het beste van Bommel De Bezige Bij 
 9 Helen Fielding − Bridget Jones. Het nieuwe dagboek Prometheus 
 10 Josie Lloyd & Emlyn Rees − Blijf bij mij Archipel 
 
 
Eversellers in de Top-100   
  Posities in de jaren 1997 t/m 2002  02 01 00 99 98 97 
 
  Woordenlijst Nederlandse taal Sdu / Standaard 40 29 19   8   5   7 
  Annie M.G. Schmidt – Pluk van de Petteflet Querido 65 59 80 41 51 59 
  Harry Mulisch – De ontdekking van de hemel De Bezige Bij 35 16 18  76 18 
  Annie M.G. Schmidt − Jip en Janneke 1 Querido 85 75  53 42 51 
  Annie M.G. Schmidt − Jip en Janneke (alle verhalen) Querido 92 66 85 85  80 
  Nicci French − Bezeten van mij Flamingo Noire   5 60 44 48 
  J.K. Rowling − Harry Potter en de Geheime Kamer De Harmonie   7   2   6 99 
  J.K. Rowling − Harry Potter en de Steen der Wijzen De Harmonie 11   1   3 71 
  Geert Mak − De eeuw van mijn vader Atlas 32 10   2   7 
 
 
De oudste boeken in de Top-100 
 
 Woordenlijst Nederlandse taal Sdu / Standaard 1954 
 Annie M.G. Schmidt − Jip en Janneke 1 Querido 1954 
 J.R.R. Tolkien – The Lord of the Rings. De Reisgenoten M 1957 
 J.R.R. Tolkien – The Lord of the Rings. De twee torens M 1957 
 J.R.R. Tolkien – The Lord of the Rings. De terugkeer van de koning M 1957 
 J.R.R. Tolkien – In de ban van de ring M 1957 
 J.R.R. Tolkien − De Hobbit M 1957 
 Wat & Hoe Spaans Kosmos-Z&K ±1960 
 Annie M.G. Schmidt − Minoes Querido 1970 
 Annie M.G. Schmidt – Pluk van de Petteflet Querido 1971 
 Annie M.G. Schmidt − Floddertje Querido 1973 
 Annie M.G. Schmidt – Jip en Janneke (alle verhalen) Querido 1977 
 Isabel Allende − Liefde en schaduw Rainbow 1986 
 Ingrid & Diether Schubert − Woeste Willem Lemniscaat 1989 
 Holzwart/Erlbruch – Over een kleine mol die wil weten wie er op zijn… C. de Vries Brouwers 1990 
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